Sed pro uxore sunt etiam & alia multa Jura, & quæ magis urgent, quàm ea, quæ pro marito adduximus, 30

Primò, Textus in l. in rebus, C. de jure dotium. dum dicit. Quòd res dotales & ab initio uxoris fuerunt, & naturaliter in ejus permanserunt dominio. Et dum dicit, propter illam constitutionem civilem, rei veritatem non esse deletam, nec confusam. Cui minime satisfacit Barbofa in dict. l. dotalem, n. 7. in fine, ut supra vidimus. Secundò Text. in l. assiduis. C. qui potiores in pignore habeantur. Ubi constante matrimonio, dos dicitur propria substantia mulieris, & aliena mariti, l. filium. ff. de collatione bonorum. Tertio Textus in l. divortio. §. si fundum. ff. soluto matrimonio. Ubi Jureconsultus Papinianus, fundum dotalem, respectu mariti, alienum appellat. Et in l. si constante, §. si mulier, ff. eodem tit. Quartò l. 2. §. quòd si in patris ff. eodem tit. ibi: ipsius est filia dos est, cum aliis, quæ novissime adducit Antonius Pichardus in dict. principio, Quibus alienare licet vel non, num. 3. per totum.

31 Quintò facit Textus vulgatus in l. 3. §. sed utrum. ff. de minoribus, in illis verbis: Quoniam dos ipsius filia proprium patrimonium est. Cui tamen respondet Barbofa in dict. l. dotalem, num. 6. in fine, quod dos, habito respectu ad uxorem & maritum, attento presenti statu, dicitur esse mariti, sed propter spem restitutionis dicitur esse mulieris. Quæ solutio reinclit in sententiam Glof. Pauli Castrensis, & aliorum, quos referens novissime impugnatur Hieronym. de Cævallos practicarum quest. five communium contra communes, quest. 3. n. 38. & 39. Ubi num. 40. allegat nonnulla Jura, quibus ostenditur manifestè, dominium, sive jus uxoris de presenti esse considerabile, non verò de futuro. His addo, prædictam solutionem valde repugnare naturæ & proprietati verbi est, quod in dict. §. sed utrum, continetur: & præsens tempus propriè significat, non futurum, ut scilicet de presenti, non spectato tempore restitutionis, dos dicatur proprium patrimonium, & substantia mulieris. Verbum autem, quod ex sui natura, & proprietate præsens tempus & non futurum denotat, ad futurum referri non debet, ex his, quæ scripserunt Bartolus in l. Mela. §. sed si alimenta. n. 2. ff. de alimentis leg. Castrensis per illum Textum, & alia Jura, in l. qui adficium, n. 2. ff. de servitutibus urbanorum. Maxime, quia verba potius intelligenda sunt de presenti, quam de futuro. Ut ex aliis probat Cephalus in conf. 253. num. 21. lib. 2.

32 Sextò & ultimò, (alia Jura scilicet prætermittit), est Textus valde singularis in l. quamvis, 78. ff. de jure dotium. Ubi Jureconsultus Triphonius expressè dicit, Dotem mulieris esse, & utitur verbo est, quod de sui natura veritatem, & proprietatem significat, ex doctrina Bartoli, in l. si maritus, §. legi. ff. ad legem Juliam, de adulteriis. Baldi, in l. que fortuitis, C. de pignoratitia actione. Quos sequuntur Decius in l. in eo, quod plus, ff. de regulis juris. Antonius Galeatus Malvasia in conf. 96. num. 4. vol. 1. Joannes Cephalus in conf. 135. n. 28. inter consilia ultimarum voluntatum, volum. 2. Joannes Vincentius Hondedei, in consil. 57. n. 29. volum. 1. Et sic placere non potest interpretatio, quam ad eam legem tradit idem Barbofa in dicta l. dotalem, num. 6. dum dicit, Dotem dici mulieris, quia necessariò ei restituenda est, soluto matrimonio: cum contrarium expressè, imò constante matrimonio dotem dici mulieris, nullo habito respectu ad tempus restitutionis, dixerit Jureconsultus ibi. Unde ex dictis Juribus contrariam sententiam, scilicet, uxorem esse veram dominam dotis, dum constat matrimonium; & maritum dumtaxat videri habere fictitium quoddam, sive improprium quoddam dominium, tenuit Martinus a Gloffa relatus, in dicta l. in rebus, verb. naturali Et sequuntur Accursius, Paulus, Zafius, Bartolus, Corrasius, Balduinus, Antonius Costanus, Connanus, Robertus, Lambertinus, Igneus, Rogerius Amota, Duarenus, Aufrerius, Simancas, Molina, Joannes Garfia, & Lara, in locis relatis per Barbofam in dicta l. dotalem, num. 2. Doctor Spino in speculo, glof. 10. de legato pro dote relicto, num. 76. Josephus Ludovicus decis. 89. n. 17. & 18. novissime Joannes Guttierr. de tutelis, §. curis 3. part. c. 26. n. 16. f. 653.